Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO 1Salvador • terça-feira

29 de maio de 2018
Ano 10 • Nº 2.531

     Disponibilização: terça-feira, 29 de maio 2018.

Eletrônico
DIÁRIO DA JUSTIÇA
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 5ª REGIÃO

      ANO 10   Nº 2.531  (TRIBUNAL / MATÉRIAS ADMINISTRATIVAS) 04 PÁGINAS

Plantões

ATO TRT5 Nº 224, DE 29 DE MAIO DE 2018

A EXCELENTÍSSIMA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, DESEMBARGADORA DALILA
NASCIMENTO ANDRADE, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e nos termos das disposições do art. 12 do Regimento
Interno deste Regional, Resolução nº 152/2012 do CNJ, e em razão
do Ato nº. 222/2018, que prorrogou a suspensão do expediente deste
Tribunal, a partir do dia 29/05/2018, inclusive, até ulterior deliberação;

RESOLVE:
Tornar pública a designação das Excelentíssimas Desembargadoras
Plantonistas, no âmbito da 2ª instância deste Tribunal, na forma abaixo
discriminada:

Dia 29 de maio – Terça-feira (suspensão de expediente)
Plantonista: Desembargadora Débora Maria Lima Machado
Telefone de contato da plantonista: 99605-7159
Servidor vinculado: Taciano Barbosa Vasconcelos
Dia 30 de maio – Quarta-feira (suspensão de expediente)
Plantonista: Desembargadora Dalila Nascimento Andrade
Telefone de contato da plantonista: 99973-0026
Servidora vinculada: Lilian Campos de Brito

MARIA DE LOURDES LINHARES
Desembargadora Presidente

PLANTÃO DA PRIMEIRA INSTÂNCIA

O JUIZ FABRÍCIO PORTO MAGALHÃES, Diretor do Fórum Juiz Antônio
Carlos Araújo de Oliveira, no uso de sua competência conferida pelo
artigo 7º do Provimento GP/CR-003/2013, publicado no Diário Oficial,
edição de 07/08/2013 e atendendo à Recomendação GP/CR-01/2009,
publicada no Diário Oficial, edição de 14.08.2009, e nos termos da
Resolução nº 152/2012 do CNJ, torna público que, após a realização de
sorteio, ficou definida a escala de Juízes e servidores a estes vinculados,
para atuação em regime de plantão, nos dias sem expediente forense,
na forma abaixo discriminada, para apreciação das medidas urgentes
destinadas a evitar o perecimento do direito ou assegurar a liberdade de
locomoção, no âmbito da Primeira Instância, abrangendo a jurisdição de
todo o Estado da Bahia, conforme Resolução Administrativa Nº. TRT5
004/2007, publicada no Diário Oficial, edição de 13 de março de 2007:

29/05/2018 – TERÇA-FEIRA
Juiz Plantonista: Marylucia Leonesy da Silveira
Servidor Vinculado: José Algusto de Aquino
Telefone Plantonista: (71) 99952-2677

30/05/2018 – QUARTA-FEIRA
Juiz Plantonista: Viviane Maria Neves da Rocha Borges Costa
Servidor Vinculado: João Crésio Pires da Silva
Telefone Plantonista: (71) 99967-9555

01/06/2018 – SEXTA-FEIRA
Juiz Plantonista: Patrícia Mayra Leo
Servidor Vinculado: Rogério Fagundes
Telefone Plantonista:  (71) 99952-2677

04/06/2018 – SEGUNDA-FEIRA
Juiz Plantonista: Naiara Lage Pereira Bohnke
Servidor Vinculado: José Antonio Carvalho Trigueiro Almeida
Telefone Plantonista: (71) 99967-9555

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Salvador, 29 de maio de 2018.

FABRÍCIO PORTO MAGALHÃES

Juiz Diretor do Fórum

Atos da Presidência

ATO TRT5 Nº 0222, DE 29 DE MAIO DE 2018

Prorroga os efeitos do Ato TRT5 Nº
0220, de 25 de maio de 2018, até
ulterior deliberação.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª
REGIÃO, DESEMBARGADORA DO TRABALHO MARIA DE LOURDES
LINHARES, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo
45, item XXXIV, do Regimento Interno do TRT da 5ª Região,
CONSIDERANDO o teor do PROAD Nº 6011-2018 da AMATRA5 –
Associoação dos Magistrados do TRT5,  e dos  ofícios  nºs 20/2018 e
0106/2018, da ABAT – Associação Baiana dos Advogados Trabalhistas,
e do SINDJUFE-Ba – Sindicato dos Trabalhadores do Poder Judiciário
Federal na Bahia,  respectivamente, requerendo, dentre outros pedidos,
a manutenção da suspensão dos expedientes, prazos,  audiências e da
aplicação de punições até o encerramento da mobilização nacional dos
caminhoneiros;
CONSIDERANDO a necessidade de se evitar prejuízos aos jurisdicionados,
com violação aos princípios constitucionais do contraditório e da ampla
defesa;
RESOLVE, ad referendum do Órgão Especial:
   Art. 1º Prorrogar os efeitos do Ato TRT5
Nº 0220, de 25 de maio de 2018,  a partir do dia 29 de maio de 2018
(terça-feira), inclusive, até ulterior deliberação;
   Parágrafo único: A retomada da contagem
dos prazos ocorrerá a partir do primeiro dia  útil subsequente ao retorno
das atividades jurisdicionais, inclusive.
   Art. 2º   No intuito de se evitar o perecimento
do direito, as medidas de caráter urgente serão resolvidos pelo Juízo de
plantão.
   Parágrafo único: O plantão administrativo
funcionará na Secretaria da Presidência, excepcionalmente,  no período
das 08 às 12h.
   Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de
sua publicação.
                              Publique-se. Cumpra-se.
   Salvador, 29 de maio de 2018.

MARIA DE LOURDES LINHARES
 Desembargadora Presidente

2 Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

Salvador • terça-feira
29 de maio de 2018
Ano 10 • Nº 2.531

Diretoria Geral

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO - TRT da 5ª Região – CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/18 – PROAD 4579/2018. Tornamos público, para
conhecimento dos interessados Prorrogação de prazo, por 30 (trinta) dias, do Chamamento Público para consulta de imóvel(is) disponível(is),
para aquisição, a ser(em) destinado(s) à instalação da nova sede do TRT5 em Salvador, Bahia, com o objetivo de coleta de propostas comerciais
de acordo com o edital. Os documentos necessários deverão ser enviados para a sede do Tribunal, situada na Rua do Cabral, 161, Setor de
Licitações, Edifício Presidente Médici, quinto andar, Nazaré, CEP 40055-000, Salvador, Bahia ou para o e-mail licitacao@trt5.jus.br. EDITAL:
Disponível no endereço eletrônico www.trt5.jus.br, campo Licitações online. Salvador, 29 de maio de 2018 MARIA DE LOURDES LINHARES
LIMA DE OLIVEIRA – Desembargadora Presidente.

ATO N.º 0217/2018, DE 23 DE MAIO DE 2018

A DESEMBARGADORA DO TRABALHO PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5.ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE determinar a publicação no Diário Oficial da União, do Relatório de Gestão Fiscal de que tratam os artigos 54, 55 e 72, da Lei Complementar
n.º 101, de 04 de maio de 2000, na forma dos Anexos a seguir:
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – 1.º QUADRIMESTRE DE 2018
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2017 A ABRIL/2018
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”) R$ 1,00

DESPESA COM
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

MAI/2017 JUN/2017 JUL/2017 AGO/2017 SET/2017 OUT/2017 NOV/2017 DEZ/2017 JAN/2018 FEV/2018 MAR/2018 ABR/2018
TOTAL
ÚLTIMOS 12
MESES (A)

INSCRITAS
EM RESTOS A
PAGAR NÃO
PROCES
SADOS (B)

TOTAL
EXECUTADO
(C) = (A) + (B)

ESPESA BRUTA COM
PESSOAL (I)  84.508.832,94 68.354.035,46 68.443.645,13 68.833.818,37 68.377.576,14 68.540.168,66 110.015.469,24 104.789.039,47 88.519.250,86 70.697.380,01 72.455.936,16 71.626.147,76 945.161.300,20 7.060.965,38 952.222.265,58

Pessoal Ativo  55.777.701,05 48.410.085,81 48.378.297,27 48.923.391,66 48.346.508,79 48.541.608,53 79.135.447,85 61.209.858,70 68.110.497,98 49.908.405,48 51.666.620,45 50.878.299,53 659.286.723,10 7.060.965,38 666.347.688,48
Vencimentos,

Vantagens e Outras
Despesas Variáveis

48.249.493,02 40.745.041,79 40.719.621,90 41.297.254,61 40.712.490,48 40.948.523,32 63.446.974,21 52.652.334,92 60.297.325,89 42.101.778,26 43.870.850,66 43.063.387,67 558.105.076,73 417.769,60 558.522.846,33

Obrigações
Patronais

7.528.208,03 7.665.044,02 7.658.675,37 7.626.137,05 7.634.018,31 7.593.085,21 15.688.473,64 8.557.523,78 7.813.172,09 7.806.627,22 7.795.769,79 7.814.911,86 101.181.646,37 6.643.195,78 107.824.842,15
Benefícios

Previdenciários
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e
Pensionistas  28.731.131,89 19.943.949,65 20.065.347,86 19.910.426,71 20.031.067,35 19.998.560,13 30.880.021,39 43.579.180,77 20.408.752,88 20.788.974,53 20.789.315,71 20.747.848,23 285.874.577,10 0,00 285.874.577,10

Aposentadorias,
Reserva e Reformas

21.609.668,32 15.047.516,04 15.171.696,00 14.963.039,71 15.189.989,57 15.146.567,75 23.462.426,63 36.226.025,85 15.474.342,96 15.756.932,46 15.737.883,34 15.836.288,34 219.622.376,97 0,00 219.622.376,97

Pensões  7.121.463,57 4.896.433,61 4.893.651,86 4.947.387,00 4.841.077,78 4.851.992,38 7.417.594,76 7.353.154,92 4.934.409,92 5.032.042,07 5.051.432,37 4.911.559,89 66.252.200,13 0,00 66.252.200,13
Outros Benefícios

Previdenciários
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de
Pessoal decorrentes

de Contratos de
Terceirização (§ 1º do
art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO
COMPUTADAS
(§ 1º do art. 19 da
LRF) (II)

28.806.486,02 20.072.030,08 20.117.426,15 19.945.471,01 6.624.456,00 4.885.575,65 17.733.305,50 43.038.212,01 20.591.374,41 20.900.425,57 20.994.019,49 20.836.858,86 244.545.640,75 0,00 244.545.640,75

Indenizações por
Demissão

e Incentivos à
Demissão Voluntária

0,00 0,00 14.880,15 0,00 0,00 12.741,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.621,70 0,00 27.621,70

Decorrentes de
Decisão Judicial de

Período Anterior ao
da Apuração

14.717,00 12.777,38 12.777,38 12.848,05 12.916,36 9.434,87 9.558,23 7.774,28 7.769,74 7.769,74 7.769,74 7.769,74 123.882,51 0,00 123.882,51

Despesas de
Exercícios Anteriores

de Período Anterior
ao da Apuração

60.637,13 115.303,05 24.420,76 22.196,25 23.608,84 7.851,96 6.850,12 34.322.562,31 174.851,79 103.681,30 196.934,04 81.240,89 35.140.138,44 0,00 35.140.138,44

Inativos e
Pensionistas com
Recursos Vinculados

28.731.131,89 19.943.949,65 20.065.347,86 19.910.426,71 6.587.930,80 4.855.547,27 17.716.897,15 8.707.875,42 20.408.752,88 20.788.974,53 20.789.315,71 20.747.848,23 209.253.998,10 0,00 209.253.998,10
DESPESA LÍQUIDA
COM PESSOAL (III) =
(I - II)

55.702.346,92 48.282.005,38 48.326.218,98 48.888.347,36 61.753.120,14 63.654.593,01 92.282.163,74 61.750.827,46 67.927.876,45 49.796.954,44 51.461.916,67 50.789.288,90 700.615.659,45 7.060.965,38 707.676.624,83

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO 3Salvador • terça-feira

29 de maio de 2018
Ano 10 • Nº 2.531

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (IV) 743.632.071.921,18

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III C) 707.676.624,83 0,095165%

LIMITE MÁXIMO (V) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.373.243.038,25 0,184667%

LIMITE PRUDENCIAL (VI) = (0,95 x V) (parágrafo único
do art. 22 da LRF) 1.304.580.886,34 0,175434%

LIMITE DE ALERTA (VII) = (0,90 x V) (inciso II do §1º do
art. 59 da LRF) 1.235.918.734,43 0,166200%

FONTE: SIAFI/TESOURO GERENCIAL/CCONT/TRT5, 17/MAI/2018, 09h e 20m
Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31
de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente
no caso de cancelamento podem ser excluídos.
Notas:

1) Despesas com Requisição de Pequeno Valor (R.P.V.) - Ação 0625:Sent. Judiciais: R$1.131.925,92 e R$56.474,01 como Obrigações Patronais.
2) Despesa Liquidada de Outros Precatórios Judiciais: R$14.183.295,94 e Obrigações Patronais R$208.729,19.
3) As Despesas relativas as Obrigações Patronais estão segregadas em RPPS R$100.311.708,18; INSS R$597.854,17 e FUNPRESP R$271.650,82.

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO.ITEM 9.4
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2017 A ABRIL/2018

      DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  952.222.265,58

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 244.545.640,75

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 707.676.624,83

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  743.632.071.921,18

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,095165%

       % DA RCL  VALOR

LI
M

IT
E

M
Á

XI
M

O
 \1

LRF, art. 20, incisos I, II e III  0,235301%
1.749.773.701,55

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente \2:
A T O . S E O F .
G D G C A . G P N º
239/2005

0,235233%
1.749.268.031,74

Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente \2:
ATO CONJUNTO
T S T / C S J T  N º
1/2007

0,207065%
1.539.801.749,72

Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente \2:
ATO CONJUNTO
T S T / C S J T  N º
30/2013

0,206680%
1.536.938.766,25

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT Nº 12/2015 \3 0,184667%
1.373.243.038,25

4 Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

Salvador • terça-feira
29 de maio de 2018
Ano 10 • Nº 2.531

Notas:
\1 Preencher apenas no caso de os limites do Órgão terem sofrido alteração em virtude das citadas Resoluções do Conselho Nacional de Justiça
\2 Indicar o Ato/Portaria que alterou os limites individuais do Órgão em decorrência da respectiva Resolução do Conselho Nacional de Justiça
\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justiça do Trabalho

MARIA DE LOURDES LINHARES LIMA DE OLIVEIRA
Desembargadora do Trabalho

Presidente do TRT da 5.ª Região

TARCÍSIO JOSÉ FILGUEIRAS DOS REIS
Diretor-Geral

CARLOS ALBERTO MARINHO DOS SANTOS
Diretor da S.O.F.

ARIANA LOYOLA DA SILVA PRATA
Diretora da Secretaria de Controle Interno

Tarcísio José Filgueiras dos Reis

Manuela Rocha Barbosa de Menezes

 SECRETÁRIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA

VICE-CORREGEDORA REGIONAL

CORREGEDORA REGIONAL

VICE-PRESIDENTE

PRESIDENTE

  DIRETOR-GERAL

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

Desembargadora do Trabalho
MARIA DE LOURDES LINHARES LIMA DE OLIVEIRA

                           Desembargadora do Trabalho
                        DÉBORA MARIA LIMA MACHADO

                            Desembargadora do Trabalho
                         MARIZETE MENEZES CORRÊA

Desembargadora do Trabalho
DALILA NASCIMENTO ANDRADE

Endereço: Rua Bela Vista do Cabral, 121 - Nazaré
 40055-000 - Salvador  -  Bahia  - Tel.: (71) 3319.7070

 Diagramação: Seção de Mídias Gráficas do TRT5
E-mail: grafica@trt5.jus.br

Sílvia Renata Rocha Pereira

 SECRETÁRIA-GERAL JUDICIÁRIO